2 Certe si ad unum omnes testes mortui sint, aut etiam absint forte, 
aut alioquin per testes, qui subscripserunt, fidem imponere facile non sit; 
neque tabellio, qui id absolvit, (si quidem forense et publicum fuerit) supersit, 
ut a se confectis praestare testimonium possit, aut non agat domi, ut per 
omnia necesse sit comparationem litterarum, vel eorum, qui absolverunt, vel 
qui subscripserunt, assumere; tunc aequum est ad litterarum collationes pro
gredi, ut tamen cum summa et exactissima diligentia procedant. — U. ott.

3 Sane in instrumentis, quae in foro et publice conficiuntur, si quidem 
tabellio progressus, juramento praestito testetur, non per se, sed per quemdam 
suorum ministrorum id conscripsisse ; progreditor et ille, si quidem superest 
et omnino possibile est, ut veniat; neque causa aliqua progressum ejus impe
diat, forte vehementior morbus, aut alioquin casus fortuitus, quales multi 
obvenire solent hominibus. Si instrumentum et numeratorem habet, accedito 
et ille, ut jam tres sint, qui testentur, non unus. — 11. ott
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elrendeli, hogy ha a tabellio, ki a jogügyletről szóló irat 
szerkesztéséért felelős, már nem élne többé; az jelenjék 
meg a tárgyaláson, ki az ö megbízásából írta az ügy
letet,. valamint a számvevő; s a bíró ezek kihallgatása 
és az iratok összevetése után állapítsa meg annak hite
lességét.1

Számot tevő írók nézete szerint a római jegyzők 
kezdetben rabszolgák s egyéb alacsony sorsú egyének 
voltak. Azonban későbbi időben az irat-szerkesztők állása 
tekintélyben sokat emelkedett. Épp azért Árkádius és Hono
rius császárok törvény által tiltották a szolgákat az ügy
iratok szerkesztésétől.2 Nagy Konstantin császár a deku- 
riókat tiltja a tabeíliói ténykedésektől·; ellenben a tabellióknak 
dekuriókká való elömozdíttatását, ha egyébként alkalmasok, 
megengedi;3 ez azonban a tabelliók állásának tisztességét 
nem érinti, csupán a dékuriókat akarja kiemelni. Egy 
másik törvénye szerint: ha a dekurio, ki előbb tabellio 
volt, gyanúba esik, hogy ezen ügyködése közben valamely 
hamis végrendeletet, vagy egyéb okiratot készített, azonnal 
vizsgálatnak vetendő alá. Mindazáltal a vizsgálat öt még 
nem fosztja meg a dekuriói tiszttől, melynek címét mind
addig viseli, míg esetleg a vád alapossága ki nem derül, 
azonban hivatalában ezen idő alatt nem járhat el. A deku- 
rionátus senkit sem ment meg a bűnvádi eljárástól, mely

1 Ceteram si tabellio mortuus sit, et absoluti instrumenti testimonium 
habeatur ex alterius comparatione ; si quidem ita quoque superstitem habeat 
eum, qui illius mandato instrumentum composuit, et item numeratorem, pro
deunto et illi et scriptum tam ex comparatione eorum, per quae ab illo instru
menta absolvi consueverunt, quam per testes fidem obtineto. — U. ott.